Σήμερα συμπληρώνονται 221 χρόνια από τη σύλληψη του πρωτεργάτη και
κήρυκα της Επανάστασης του 1821. Ύστερα από μία πράξη προδοσίας
που θα οδηγήσει τον Ρήγα στα χέρια της αυστριακής αστυνομίας, στην
Τεργέστη, στις 8/19 Δεκεμβρίου 1797.

«Ο Ρήγας συνελήφθη στην Τεργέστη, σε ξενοδοχείο που είχε καταλύσει μαζί με τον
Περραιβό από έναν Αυστριακό αξιωματικό στις 19 Δεκεμβρίου του 1797. Σκόπευε
την ίδια εκείνη ημέρα να επισκεφθεί τον Γάλλο πρόξενο της πόλης Brechet, από
τον οποίο θα ζητούσε προστασία, αλλά δεν πρόλαβε.